
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 31Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

C.P.F.: 29882478204.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920920

PORTARIA Nº 035/2016  DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 19698/2016 de 19/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao funcionários; 
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 
e C.P.F.: 306.517.862-15 para custear despesas com viagem  a  
localidade de SANTARÉM, no período de 28/01 a 04/02/2016, 
com o objetivo de realizar transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920940

PORTARIA Nº 038/2016  DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 23042/2016 de 20/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 9½ (nove e meia) diárias aos Funcionários abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de Alenquer, 
Óbidos E Monte Alegre, no período de 26/01 a 04/02/2016, com 
o objetivo de realizarem serviços de montagem, manutenção e 
revisão nas RTVs. da Funtelpa.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920945

PORTARIA Nº 039/2016  DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 23042/2016 de 20/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 7½ (sete e meia) diárias ao Colaborador Eventual 
WILLIAM REIS DE SOUZA, CPF; 148.260.462-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período 
de 28/01 a 04/02/2016, com o objetivo de realizar serviços de 
transmissão de jogo do campeonato paraense de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920948

PORTARIA Nº 046/2016  DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 26686/2016 de 22/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Funcionario, 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; 
para custear despesas com viagem  as  localidades de Irituia, 
Acará e Tomé Açu, no período de 27 a 31/01/2016, com o objetivo 
de realizar serviços de manutenção nas RTVs da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920954

PORTARIA Nº 048/2016  DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
Técnica, constante no Processo nº 23136/2016 de 20/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Colaborador Eventual; 
ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de TUCURUI, no período 
de 05 a 06/02/2016, com o objetivo de realizar transmissão do 
jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920972

PORTARIA Nº 049/2016  DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 23029/2016 de 20/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao funcionário; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  as  
localidades de Irituia, Acará e Tomé Açú, no período de 27 a 
31/01/2016, com o objetivo de realizar serviço de manutenção 
nas RTV’s.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920976

PORTARIA Nº 051/2016  DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 25289/2016 de 21/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos Funcionarios abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de Dom 
Eliseu, Abel Figueiredo e, Rondon do Pará, no período de 04 a 
09/02/2016, com o objetivo de realizar serviços de manutenção 
nas RTVs da Funtelpa.
CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002866/1 e C.P.F.: 
104.621.802-63.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 920985

PORTARIA Nº 052/2016  DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 25261/2016 de 21/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Funcionario; ELCIO 
TADEU NOGUEIRA DA FONSECA, ocupante do cargo de Técnico 
em Manutenção Matrícula Funcional nº 7003374/1 e C.P.F.: Nº 
089.324.172-53, para custear despesas com viagem  a  localidade 
de Tucuruí, no período de 04 a 06/02/2016, com o objetivo de 
realizar serviços de manutenção nas RTVs da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 921034

PORTARIA Nº 053/2016  DE 25 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 15538/2016 de 14/01/2016.

RESOLVE:
CONCEDER 2 e  ½ (duas e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual; SIDNEY DA COSTA VIANA MELO, CPF; 982.273.942-
72. para custear despesas com viagem  a  localidade de 
TUCURUI, no período de 04 a 06/02/2016, com o objetivo de 
realizar transmissão do jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 921038

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

      
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

EMENTA DE RESOLUÇÕES - CEE/PA
RESOLUÇÃO Nº 674 DE 15/12/2015
EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS 
NA RESOLUÇÃO Nº 325/2013-CEE/PA - EMEIEF BAIRRO NOVO - 
SANTA BÁRBARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 676 DE 15/12/2015
EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS 
NA RESOLUÇÃO Nº 324/2013-CEE/PA - EMEIEF LIBÉLULA - 
SANTA BÁRBARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 688 DE 18/12/2015
EMENTA: TRANFERE A MANTENÇA, RECREDENCIA A 
ENTIDADE MANTENEDORA E RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA 
O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO E 
DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE - CENTRO DE ENSINO 
EMPREENDEDOR DO PARÁ - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 21/01/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO - EEEF AMAZONAS 
DE FIGUEIREDO - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 002 DE 21/01/2016
EMENTA: CREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA E  AUTORIZA  
O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
PRÉ-ESCOLA,  DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO - 
CENTRO EDUCACIONAL FLORA AMZÔNICA - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 003 DE 21/01/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO - EMEF SANTO 
ANTONIO - PARAGOMINAS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 21/01/2016
EMENTA: RENOVA A  AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE - EEEM PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES - PLACAS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 21/01/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO, DO ENSINO 
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS 3ª E 4ª ETAPAS E DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE 
- EEEFM DR. MAROJA NETO - SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA.

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 21/01/2016
EMENTA: AUTORIZA  O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E RENOVA A AUTORIZAÇÃO 
PARA O FUNCIONAMENTO  DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 
5º ANO - EMEIEF SÃO JOSÉ - ABAETETUBA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 21/01/2016
EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS 
NA RESOLUÇÃO Nº 426/2013-CEE/PA - EMEF LUZIA GARCÊS DA 
COSTA CARDOSO - BREU BRANCO /PA.

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 21/01/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE - EEEM PROFESSOR HÉLIO 
FROTA LIMA - ABEL FIGUEIREDO/PA.

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 21/01/2016
EMENTA: INDEFERE A PRORROGAÇÃO DOS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS  NA RESOLUÇÃO Nº 254/2012-CEEE/PA - ESCOLA 
MARQUES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL - 
XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 10 DE 21/01/2016
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS DE 1ª E 2ª ETAPAS - EMEF PROFESSORA LAURA DOS 
SANTOS RIBEIRO - ABAETETUBA/PA.


